
 

Российская Федерация 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

От 15.12.2021 № 73 

с. Успенское 

 

О внесении изменений в 

Правила благоустройства и 

санитарного содержания 

территории Успенского 

сельского поселения  
 

 

          В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации" Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

 

Внести изменения в Правила благоустройства и санитарного 

содержания территории Успенского сельского поселения, утвержденные 

решением Совета депутатов Успенского сельского поселения от 29.04.2019 № 

194, в редакции решения от 28.04.2021 № 42 следующего содержания: 

1.Пункт 4.3 изложить в новой редакции: 

«4.3.Собственники, арендаторы, пользователи земельных участков, 

домов, зданий, сооружений обязаны осуществлять постоянный уход и 

содержание в надлежащем санитарном состоянии территории участков 

(очистка от мусора и грязи, выкашивание трав). Содержать в исправном 

состоянии водоотводные канавы (глубиной не менее 0,5 м и шириной 0,5 

вдоль земельного участка и трубы перед застроенным участком. В весенний 

период обеспечивать пропуск талых вод; производить работы по скашиванию 

и очистке канав у своих земельных участков не допускать подтопления 

участков и строений.» 

2.дополнить пункт 4.6 подпунктом 4.6.3 следующего содержания 

«4.6.3 СОДЕРЖАНИЕ ФАСАДОВ 

 Руководители предприятий и организаций, на балансе и (или) на 

обслуживании которых находятся здания и сооружения, обязаны: 



-обеспечить своевременное производство работ по реставрации, ремонту и 

покраске фасадов домов, зданий, строений и сооружений, крыш, входных 

дверей, замену разбитых стекол указанных объектов и их отдельных 

элементов (балконов, лоджий, водосточных труб и др.),    

- обеспечить удаление сорняков в примыкании к фундаменту здания и 

отмостки,  

- поддерживать в чистоте и исправном состоянии расположенные на 

фасадах информационные таблички, памятные доски и т.п.  

- Запрещаются самовольное переоборудование фасадов зданий и их 

конструктивных элементов. Запрещается загромождение балконов и 

сушка белья на балконах вдоль улиц. 

-  Жилые, административные, производственные и общественные здания 

должны быть оборудованы домовыми знаками с подсветкой в темное 

время суток, а жилые, кроме того, указателями номеров подъездов и 

квартир. Домовые знаки должны содержаться в чистоте и в исправном 

состоянии. За чистоту и исправность домовых знаков отвечают 

балансодержатели зданий. 

 - Запрещается закрывать разрушающиеся, требующие реставрации части 

фасадов рекламными щитами и перетяжками». 

 

       3. Опубликовать решение в бюллетене "Успенские новости" и разместить 

на официальном сайте Администрации Успенского сельского в сети 

"Интернет". 

 

Глава поселения                                               В.А. Кострюков                  

 

 
 


	«4.6.3 Содержание фасадов

